^^ã/ma/y<i Q/^tuníci^ia/da (^wyiá^iUxX' de (§ao- ^^Rxxj^ae
Rua Sâo Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maíl: camarasaoroaue@camarasaoroaue.SD.QOv.br

Sâo Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

Kl Aprovado I I Rejeitado

ÍX] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis

e ^voto(s) Contrários

Em 01/ Oã / 2oz1
5g- Sss^SÍ>

MOÇÃO N*" 51/2021

Moção de Congratulações à Júlia Alves e

ao Gabriel Glovaninl pela conquista na

Copa América de Downhill 2021, realizado

no Ski Mountain Parir, em São Roque/SP

Excelentíssimo Senhor Presidente,

[<"

Como é tradição, São

Roque sediou a 13" Copa

América de Downhill,

entre os dias 19 e 21 de

fevereiro de 2021, no Skl

Mountain Park. Segundo

a Organização do evento,

foram convidados para

esta prova 45 pilotos -

categoria masculino - e 20 pilotos - categoria feminino.

Em virtude da pandemia de Covld-19, a prova

foi realizada neste mês de fevereiro, sem a presença do público, apenas os

pilotos e equipes de trabalho.

O evento começou na sexta-feira, 19/02, com

a chegada dos atletas, para que estes pudessem fózer o reconhecimento do

local e realizar os treinos.

No sábado, 20/02, prosseguiram com os

treinos a fim de aumentar a performance dos atletas e para tomada de tempo.

1

i

SS
mN

»c

I o

8|
01
ál
2 m

>Pb|
oi
OS-
oT
111

C»C

iS

st

ss

Q O

-S ^

'̂ âmo/ítct' cia, ^álo/ttcía de ^^tfXj^H/e
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
SKe: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maÍI: camarasaoroaue@camarasaoroaue.so.oov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

A grande decisão da Copa América de

Downhill 2021 aconteceu no domingo, com 21 provas, todas transmitidas ao

vivo para todo o País, no programa Esporte Espetacular da Rede Globo de

Televisão.

Como cidadão desta cidade, sinto-me

extremamente orgulhoso por São Roque transmitir um evento desta magnitude,

em que reuniu os melhores pilotos do País na modalidade do ciclismo Downhill,

além de destaques do exterior.

Para fechar com chave de ouro, o título tanto

na categoria masculina quanto na feminina ficou com o Brasil, confirmando o

favoritismo dos campeões: Julia Alves e Gabriel Giovanini.

Júlia Alves é a maior

campeã do evento

ao conquistar o

pentacampeonato

{2014, 2015, 2016,

2019 e 2021),

considerada a rainha

da competição, pois

ninguém ganhou

mais títulos neste

evento do que ela.

Desde o início, com completo domínio na

grande fínal, confirmando o favoritismo, ao ter uma atuação perfeita na bateria

derradeira, sendo a única a andar abaixo de 1 minuto, completando a prova

com 00:55.667, muito abaixo da 7? colocada, que completou a prova com

01:00.309.

Já Gabriel Giovanini conquistou o

tricampeonato (2018, 2019 e 2021), também confirmando o favoritismo, em

uma disputa acirradíssima, vencendo por milésimos de segundos, com

00:47.208, acompanhado do 2° colocado, por 00:47.812. Ao final, Gabriel

desabafou à reportagem do Esporte Espetacular: "(...) treinei muito pra isso,

com muito gana, com vontade de ganhar (...)".

CO
Ul

UJ

S
V? •
o
-o

N â

o?
S!o

sg

íl
o|
O Q
< C2 Q

o?
oã-

U
3 S

li
.SÉ

l|
C.S

Tõ «!

SS
g|

O?;

f§
U <D

•®g
Íb"
o c

it
Q O

•§2

S|
o

e

&

Q/í(a/mci^va/cia ^ôianola (^^c/tccAliàxi de (3^c- ^iocj^
Rua Sâo Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: wvvw.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sD.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Em virtude de ser um admirador dos

esportes, sobretudo do ciclismo e dos esportes radicais, não poderia deixar de ^

homenagear esses grandes atletas do Downhill, que treinam horas e horas S
00

diariamente, ao longo de todo o ano, para descer uma "montanha" em menos
u>?

de um minuto. Isso é fantástico e digno de aplausos, ainda mais sabendo que o

evento há anos vem sendo realizado em nossa cidade, com transmissão ao

vivo para todo o País. I

Por tudo isso exposto, Diego Gouveia da ||
Costa, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar, na Ata da presente

Sessão, Moção de Congratulações à Júlia Alves e Gabriel Giovanini pela g|

M o

PROTOCOLO N°CETSR 22/02/2021 - 08:09 2163/2021/fap

çoE

conquista na Copa América de Downhül 2021.
<. c
2 0)

88
Que da presente seja dada ciência à Júlia

Alves e Gabriel Giovanini. y|
es

S ic §

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, i é
22 de fevereiro de 2021. =51

II
m «i

SS

li
DIEGO GOUVEIA DA COSTA f|

Vereador .g^
(O ^

ti

c o

oI

s

s.